SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH YÊN BÁI

CHI CỤC TRỒNG TRỌT
VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày          tháng 3 năm 2024

Số:           /TTBVTV-NV
V/v thực hiện chăm sóc, phục hồi

cây lúa sau đợt rét đậm kéo dài

Kính gửi:

      - Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện;
      - Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
      - Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, PTNN các huyện, thị xã, thành phố.

Đến nay, sản xuất lúa vụ Đông xuân năm 2023-2024 đã cơ bản hoàn thành
kế hoạch gieo cấy. Tuy nhiên, thời gian vừa qua diễn biến tình hình thời tiết phức
tạp, chịu ảnh hưởng của các đợt rét đậm, trời âm u kéo dài. Vì vậy, ảnh hưởng
đến sinh trưởng, phát triển của cây lúa. Phần lớn diện tích lúa đã cấy của một số
địa phương có hiện tượng lá non, lá nõn bị trắng, bị vàng, không mở lá. Hiện
tượng này xảy ra trên nhiều loại giống lúa, trên nhiều chân đất khác nhau.

 Sau khi kiểm tra, đánh giá, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xác
định: Cây lúa có có hiện tượng lá non, lá nõn bị trắng, bị vàng (suy giảm diệp
lục), không mở lá là do sốc nhiệt, trời âm u kéo dài. Đây là hiện tượng bệnh sinh
lý của cây lúa. Vì vậy, cây lúa sẽ tự phục hồi khi thời tiết ấm dần lên và cường độ
chiếu sáng được tăng cường.

Trên cơ sở đó, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị phòng Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế; Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát
triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn khắc
phục hiện tượng trên như sau:

1. Hiện nay (từ ngày 04/4/2024), nền nhiệt và cường độ chiếu sáng đã được
tăng cường cần thực hiện các biện pháp:

- Tiến hành làm cỏ sục bùn kích thích bộ rễ phát triển; kết hợp bón phân
chuồng ủ hoai, NPK, phân Lân hoặc sử dụng phân bón qua lá có thành phần dinh
dưỡng vi lượng, trung lượng (không bón phân đạm ngay) để cây lúa phục hồi.
Thực hiện điều tiết nước, duy trì mực nước trên ruộng hợp lý (2-3 cm) để lúa sinh
trưởng thuận lợi, đẻ nhánh.

- Theo dõi, nắm bắt diễn biến của thời tiết. Nếu điều kiện thời tiết thuận
lợi, cây lúa đã phục hồi, cần tranh thủ bón thúc phân Đạm và Kaly để cây lúa đẻ
nhánh tập trung. Nếu thời tiết tiếp tục rét đậm, rét hại, thường xuyên kiểm tra và
có biện pháp phòng chống rét kịp thời cho lúa mới cấy.

- Đối với các diện tích bị mất khoảng, tập trung cấy dồn, giặm (sử dụng mạ
lưu trên ruộng hoặc tách dảnh tại các khóm sinh trưởng tốt cùng giống).

2

2. Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn nông dân phòng chống dịch hại trên
cây trồng nói chung, cây lúa vụ Đông xuân năm 2023 - 2024 nói riêng theo các
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chi cục đã ban hành.

3. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá quá trình phục hồi của cây lúa và kịp
thời thông tin, báo cáo đến Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật các vấn đề phát
sinh để được hướng dẫn hỗ trợ sản xuất.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị phòng Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, Phòng Kinh tế,Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp
các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:
   - Như trên;
   - Sở Nông nghiệp và PTNT;
   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
   - Đ/c Nguyễn Đức Điển - PGĐ Sở;
   - Trung tâm Khuyến nông;
   - Lãnh đạo Chi cục;
   - Lưu: VT, NV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T10:58:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Xuân Huy<nguyenxuanhuy@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T11:03:39+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T11:04:24+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T11:05:08+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!